
1 
 

科创板上市委 2019 年第 38 次审议会议 

结果公告 

 

上海证券交易所科创板股票上市委员会2019年第38次审议

会议于 2019 年 10 月 25 日上午召开，现将会议审议情况公告如

下： 

  一、审议结果 

（一）同意武汉兴图新科电子股份有限公司发行上市（首发）。 

（二）同意华润微电子有限公司发行上市（首发）。 

二、审核意见 

（一）武汉兴图新科电子股份有限公司 

1.请发行人补充披露其对第一大客户奥维通信股份有限公

司是否构成依赖，与奥维通信之间的合作关系是否存在重大不确

定性以及对发行人持续经营能力的影响。请发行人就以上事项可

能存在的风险作出充分揭示，请保荐机构核查并发表明确意见。 

2.请发行人结合其主要产品和技术的先进性、行业和客户集

中度高、生产模式、现金回款和收入确认呈现明显季节性的特点，

补充披露发行人经营模式对其可持续经营能力的影响。请发行人

就以上事项可能存在的风险作出充分揭示，请保荐机构核查并发

表明确意见。 

（二）华润微电子有限公司 



2 
 

1.请发行人补充披露其确保境内投资者获得现金分红的具

体措施。请保荐机构和发行人律师核查并发表明确意见。  

2.请发行人补充披露：（1）中国境内投资者有权将其根据

发行人《公司章程》第二十八条及第二十九条的规定提出的相关

诉讼提交中国法院管辖的承诺；（2）中国法院作出有利于境内

投资者的判决时，中国境内投资者可以对发行人位于中国境内的

财产申请执行措施的承诺；（3）境内投资者维护其权益的其他

相关方式和途径。请保荐机构和发行人律师核查并发表明确意见。  

3.请发行人进一步披露发行人核心技术的先进性。请保荐机

构发表明确意见。 

三、上市委会议提出问询的主要问题 

（一）武汉兴图新科电子股份有限公司 

1. 2019 年 1-6 月，2018 年不在前五大客户之列的奥维通信

股份有限公司（“奥维通信”）成为发行人第一大客户，发行人

来源于该客户的营业收入 3,496.37 万元，占比 71.27%。请发行

人代表说明：（1）截至 2019 年 9 月 30 日，发行人前五大客户

有无变动；（2）奥维通信的主营业务，报告期内奥维通信的营

业收入和净利润情况；（3）奥维通信成为发行人第一大客户的

原因及其与军方客户的关系、获得军方业务的情况和报告期内奥

维通信军方客户的变化情况；（4）报告期内发行人与奥维通信

的销售合同或订单形成方式、来源于奥维通信营业收入和应收账

款情况；（5）发行人与奥维通信之间的合作关系是否存在重大



3 
 

不确定性以及是否对发行人的持续经营能力构成影响。请保荐代

表人发表明确意见。 

2.申请文件显示，报告期内发行人研发人员平均薪酬逐年增

加，其中 2018 年度大幅增加，但仍低于行业可比上市公司平均

水平。各期离职人数占各期末研发人员总数的比例分别为20.67%、

23.08%、20.00%和 5.95%。请发行人代表说明：（1）研发人员

平均薪酬与同行业企业相比是否具有竞争力，是否已建立了稳定

研发队伍的相关制度；（2）研发人员大幅加薪是否与发行人的

经营状况相匹配，是否具有可持续性，是否影响公司的盈利能力；

（3）报告期生产、采购和销售人员的情况以及与研究人员在薪

酬方面的比较。请保荐代表人发表明确意见。 

3.根据申报文件，成都擎天讯达科技有限公司（“擎天讯达”）

成立日期为 2018 年 11 月 26 日，发行人 2018 年来源于擎天讯达

的销售收入为 851.09 万元，占比 4.30%。根据发行人首轮和二

轮问询回复：（1）擎天迅达与大型研究所签订分包合同；（2）

擎天迅达对发行人交货出具验收确认单。上市委问询回复：经查

阅擎天讯达与其客户签订的《采购合同》、发行人与擎天讯达签

署的《指挥信息系统购销合同》，合同内容不涉及项目建设的分

包，且相关合同约定中均不存在对于资质与能力的相关要求，因

此，擎天讯达合同不涉及分包行为，发行人与擎天讯达均仅作为

产品的供应商签署相关合同，相关合同的内容不违反法律法规的

强制性规定。请发行人代表说明：（1）上市委问询回复认为擎



4 
 

天迅达合同不涉及分包行为，发行人与擎天讯达均仅作为产品的

供应商签署相关合同，这一说法与前两轮问询回复是否一致；（2）

擎天迅达是否为某大型研究所的合格供应商，是否具有对发行人

产品验收的资格和能力，发行人产品交付是否需要大型研究所、

住所军代表验收确认。请保荐代表人发表明确意见。 

4.发行人为涉军业务，部分生产、销售和技术信息属于国家

秘密。但发行人近年来人员流失较多，同时轻资产经营，租借了

部分办公场所。请发行人代表说明在租借办公场所和人员流失的

情况下，发行人强化国家秘密安全的保障措施。请保荐代表人发

表明确意见。 

（二）华润微电子有限公司 

1.本次发行以港元作为面值。请发行人代表说明：（1）本

次发行后，投资者是否会面临汇率波动风险；（2）发行人确保

境内投资者获得现金分红的具体措施。请保荐代表人发表明确意

见。 

2.请发行人代表说明：（1）根据《公司章程》第二十八条

及第二十九条的规定提出的相关诉讼，中国法院是否有管辖权，

同时，若中国法院作出的有利于境内投资者的判决，中国境内投

资者是否可以对发行人位于中国境内的财产申请采取执行措施；

（2）境内投资者维护其权益的其他相关方式和途径。请保荐代

表人发表明确意见。 



5 
 

3.本次发行拟募集资金 300，000 万元中，150,000 万元用

于建设 8英寸高端传感器和功率半导体项目，60,000 万元用于

前瞻性技术和产品升级研发项目。请发行人代表结合集成电路行

业投资大、技术迭代快的特点进一步说明：（1）在 2019 年业绩

下滑的情况下，现有产能的利用情况，是否存在产能利用率不足

的问题；（2）募投项目新增产能是否会受行业景气度影响而过

剩，从而进一步加大发行人经营风险的可能性。请保荐代表人发

表明确意见。 

4.请发行人代表进一步说明发行人核心技术的先进性。请保

荐代表人发表明确意见。 

 

 

科创板股票上市委员会 

2019 年 10 月 25 日 


